& *Ethelwulfi*, ad an. 1000. in *Chronologia Saxonica*; nec non *Ælfredi*, filii *Ethelwulfi*, apud *Asserum Sbyreburnensem*. De *Wodan*, sive *Gwodan*, vide quoque *Paulum Warnefridum*, de *Gest. Langobardorum*, lib. I. §. 9.

*Punper dæg*. & *Punp dæg* in *Rubrica ad Job. v. 30.*] *Lat.* Dies Jovis. *Anglice* etiamnum dicimus *Thursdag*: at superiores Germani hunc diem appellant *Donnerstag*; inferiores, *Sonderdag*: q. d. Tonantis dies. In libello m. s. supra laudato, sic scribitur de *Thor / Othini filio*: Mensis Martius ab eo vocatur *Thormaanct* / Mensis Thoronis; & Dies Jovis, *Thorsdag* / sive Dies Thoronis; quin & Tonitru adhuc vocatur *Thordun* / quasi Sonitus Thoronis. De *Thor* & *Othino*, numinibus ementitis, consulendus est *Saxo Grammaticus*, *Hist. Dan. lib. vi. pag. 93.* editionis *Wecheliana*; itemq; *Olaus Magnus*, *Hist. Septentr. lib. III. cap. 3.* In *Homilia* etiam *Saxonica* quadam de temporibus *Antichristi*, leguntur *Dop eac 7 Eopden ðe hæþene men heþiað 7 pi ðe. i. e.* *Thor* quoque & *Woden*, quos *Pagani* summis laudibus prosequuntur. Vide *Abr. Whelochi Not. ad Bedæ hist. Eccles. pag. 495.* Dies iste vocatur etiam *Torsdag* / &c.

*Frige dæg*] *Lat.* Dies Veneris; *Angl.* *Friday* / *Belg.* *Drîdagh / Drîd-dagh / & Oriend-dagh* *Corn. Kiliano*; *Alam.* *Freitag* / *Dan.* *Fredag vel Freidag*. Ferunt hunc diem denominationem suam sortitum fuisse ab *Idolo* quodam *Ethnico*, quod dicebatur *Frigga / Frigge / Frig / Frea / Freja / Frizzo / Frigo / Fro / & Fria*. In libello illo m. s. recens exarato, sed de cujus auctore mihi non satis constat, reperiuntur ista: *Fro & Frø* *Dea*, aliter *Frigge*. *Venus* est —. Ab hac *Dea* Dies sextus hebdomadis nomen habuit, & *Fredag* sive *Frødag* & *Friggedag* dictus est. Ita cingulum *Orionis* in *cælo* appellatum fuit *Friggeroch / Colus Friggæ*, quod post religionem *Christianam* receptam *Mariroch* / sive *Colus Mariæ*, dictus fuit. Hæc in libello, quem *amicus* commodavit. Plura de *fictio* isto numine, nec non de *Odhen* & *Thor* / notavit *Cl. Junius* (in *Gloss. Got. ad vocem vras*) ex *Adami Bremensis hist. Eccles. cap. 233.* quæ, totidem ferè verbis, invenio in *Olai Magni hist. Septentr. lib. III. cap. 3.* Multa quoque de *Othino* & *Friggâ* uxore ejus habet *Saxo Grammat. hist. Dan. lib. I. pag. 12.* *Ethnica* hic referre non multum delectat; sed pudet profectò vel transcribere turpissima illa, quæ de hoc *fædo* memorantur *Idolo*. Cætera peti possunt ex *Olai Wormii* locis supra citatis.

*Sæteþney dæg*. & *Sæteþn dæg* in *Rubr. ad Luc. III. 1.*] *Lat.* Dies Saturni. *Belgæ* dicunt similiter *Saterdagh*; & *Angli*, *Saterdag*. Ab *Alamannis* scriptum video *Sonnabend* (*Kiliano* *Sonavond*) q. d. *Vigiliæ* diei *Solis*; item *Samstag* (à quo non multum absonat *Gall. Samedi*) & *Sambstag*. Hoc postremum haud dubiè idem est quod *Francicum Sambaztag* / q. d. *Sabbati* Dies: ubi *Sabbatum* redditur *Sambaz*; sicut *Habakuk Græcè* Ἀψαυαῖν scribitur. *Sabbatum* etiam

etiam dicitur *Ethiopicè* **ἡσάβη** Sanbat. *Mibi non est quod hic adjiciam, nisi Sax. Sæter bæg & Sæterney bæg. in ipso Textu aliquando posita esse pro Lat. Sabbatum; ut, Mar. xv, 42. & xvi, 1. ubi Sabbatum tamen statim transfertur Saxonice Repte-bæg (q. d. Quietis dies) Mar. xvi, 2. Quod Ricardus Versteganus nostras, qui omnium horum Deorum Dearumq; simulacra in ære dedit incisa, affirmet (in *Antiq. restitut. cap. 3.*) hunc ultimum hebdomadis Diem appellatum fuisse **Saterdag** ab Idolo quodam **Sæter** atque **Crodo** nuncupato, fides sit penes auctorem. Ego **Sæter** / vel, ut alii scribunt, **Satur** / nihil puto aliud esse quam Saturnus. Hæc breviter dicta sunt de Septimanæ dierum nominibus. Nonnulla video præterita, quæ addi possint ad ea quæ dicuntur de feriâ tertiâ, sive **Tipey bæg**. sed chartulam è manibus meis immaturam eripuit Typographus; & forsân operæ pretium non est Paganorum diutiùs movere sterquilinum. B. Augustini censuram de Christianis Ethnicis Dierum appellationes usurpantibus, legat, qui volet, in *Enarratione ejus in Psalm. xciii. col. 1039.* Sequuntur ea quæ spectant ad dies festos.*

**Mæsse-bæg**] *Lat. Dies festus, festum. Addi solet Sanctorum nominibus; ut, Anbræar mæsse-bæg. ad Matth. iv, 18. To ð. Agnan mæssan. ad Matth. xiii, 44. Quod passim observatur quoque in Calendario Runico; ut, ВЛНМН ПИИЛ. Pauli festum; ПЛМН ПИИП. Mathiæ festum; ІАЛМН ПИИЛ. Joannis festum; ВАРАНЕ ПИИ. Bartholomæi festum; O. Worm. Fast. Dan. lib. III. Ubi varia hujus vocis scriptio potest obiter discerni. Hanc nostram interpretationem astruit illud in *Canonib. Alfrici, §. 23. Se Mæsse-ppreort sceal recgan on Sunnan dagum 7 Mæsse-dagum þær Godpeller andgite on Englisc ðam folce. i. e. Diebus Dominicis ac festivis, Presbytero incumbit, ut Evangelii sensum populo dicat, sive interpretando pronunciet, Anglicè. Cui conforme est quod lego in Membranis Saxonice, quas suppeditavit Cl. Junius; scil. Se Byrceop scyl bebéodan. mid ði mærtan bebobe. ðam Mæsse-ppyrstum. — þ hie béodan þam Goder folce þ hie Sunnan dagum 7 Mæsse-dagum Goder cýpican georne gerécan. 7 ðær ða cobcundan [lege godcundan] láne georne gehépan. i. e. Episcopus tenetur Presbyteris severissimè, [ad verb. summo jussu] mandare, ut ii præcipiant Dei populo, Ecclesiam Dei diebus Dominicis ac festis diligenter frequentare, doctrinamq; divinam ibidem attentè audire. Ne quis in nos accusationem temerè suscipiat, quod Mæsse-ppreort reddiderimus Presbyter; & non potiùs, ut alii, Missalis sacerdos; aut etiam Sacrificulus, Missator, aut quid simile: placuit Versionem nostram vindicare, simulq; latiore hujus vocis usum in monumentis patriis, quoad possumus, indicare. Versionem calculo suo comprobat magni nominis Interpres, Alfricus, Abbas; in cujus Glossario m. s. habetur, Presbyter, Mæsseppreort. In Alfrici Canonibus ad Wulfinum Episcopum,**

pum, §. 17. legimus Pperbiter þ Mæyre ppeort obbe caldrita. q. d. Presbyter est Mæyre ppeort vel Senior. Idem probari potest ex *Alfrici* epistolâ ad *Wulfstanum* Archiepiscopum, sæpe recusa; atque ex *Alfredi R. Præfatione* ad *S. Gregorii Pastorale Saxonicum*, collata cum *Asseri* historiâ de *Alfredi rebus gestis*. Patentiorem dictionis usum ostendunt sequentia. *Æbeau* Dec ðam mæyrepppeort. in *Gloss. Aldredi*, pro Ostende te sacerdoti; *Matth. VIII, 4.* Cui consonat *Textus*, *Hebr. VII, 5.* in *MS. libro Scintillarum* sic Latino-Saxonice conceptus: De filiis *Levi* sacerdotium accipientes mandatum habent decimas sumere &c. *Sax.* Of beapnum *Leui* mæyrepppeort-hab onfonbe beboð hi habbað teopunga niman &c. Ubi vocabulum videmus etiam sacerdotibus veteris Testamenti accommodatum. In *Pseudevangelio Nicodemi* Saxonice verso, quod è *cod. Cantabrigiensi* descripsit *Cl. Junius*, Seniores ac sacerdotes *Judæorum* passim vocantur þa caldpar 7 þa mæyrepppeortar: At in ejusdem *Pseudevangelii* fragmentis, quæ in *bibliotheca Cottonianâ* asservantur, hoc mæyrepppeortar ut plurimum desiderari notatur: semel ejus loco substituitur Ppeortar: Legentis itaque Mæyre in *Rubricis nostris*, aut *Masse* in *Anglicis festivitatum nominibus*, nè statim animum subeat *Sacrificium propitiatorium* pro vivis & mortuis: nec à legente Mæyrepppeort in *Anglo-Saxonice*, aut *Priest* (quod nihil aliud est quàm Ppeort vel Presbyter) in *Anglicis*, ulla fingatur necessitas transferendi *Sacrificulus*, aut *Missalis* sacerdos; eo nempe sensu, quo accipiuntur ea nostris diebus. Certè eruditi non dubitant affirmare *Latinum Missa* interdum usurpatum fuisse pro *divino Officio Lectionum, Precum, aliorumq;* id genus, in *Ecclesiâ celebrato*: quamvis nulla eo tempore esset *Eucharistiæ administratio*. Sic *Missæ & Eucharistia* tanquam distincta leguntur in *Regulâ S. Benedicti, cap. 38.* — Post *Missas & Communionem* —: ubi *Versio quædam Saxonica MS. habet* — Æfter mæryan 7 hurelgange —. alia verò *interlinearis, itidem MS.* — Æfter mæryan 7 gemænrumunge oððe hurelgange: Est autem *Hurelgang*. *Eucharistiæ perceptio; & Gemænrumunge. Communio, igitur.* Quid de *S. Cænâ Dominicâ* senserint majores nostri, manifestè docent tam monumenta ipsorum *Sax. vixdè*, quàm *Sermo ille Paschalis, in veteri Anglo-Saxonum dialecto, qui primùm excusus fuit (circa an. CIOCLXVI.) typis Dayanis, ac postmodum recusus non semel in Job. Foxi Martyrologio, atque aliàs. Sufficiat dixisse hunc veteris Ecclesiæ Saxonice Sermonem, sive Homiliam, magnam sui partem desumptum fuisse è scriptis Bertrami, (qui & Ratramnus dicebatur) atque Rabani Archiepiscopi Moguntinensis.* In dictâ quoque *Regulâ Benedictinâ*, *Missæ observatur accipi pro missione, sive dimissione populi; quod etiam probat Hen. Spelmannus (in voce Missæ) ex S. Galli Monacho, Kerone; cujus verba sunt, Missas, Santa, quia mittitur populus. Locus in Regulâ habetur cap. 17. ubi Missæ sunt (vel, secundum cod. MS. Cottonianum à*

Cl. Junio collatum, Missa est) transfertur in interlinealibus *Hic bīð geendod. i. e.* Finitum est. Sic statim, pro Kyrie eleison, & benedictio, & missæ fiant (in MS. faciant) ponuntur in alterâ Versione, *Kýrrie leison. 7 71 rpa mīð gebede geendod. q. d.* — atque ita cum precatione concludatur, vel absolvatur Officium. Et de voce *Mæsse* hætenus. *Supersunt alia exempla, extra omnem controversiam posita, quibus interpretationes jam allatæ stabiliri possent: qualia sunt, Be Mæsse-dæge ppeolre. in LL. Aluredi R. cap. 41. quod Joh. Bromton interpretatur, De festivitatum observatione; in Chronico suo, colum. 821. Sic, In Augusto plena hebdomada ante festum Sanctæ Mariæ, (ibid. col. 826.) respondent Saxonice On hæpsefte þa fullan pucan æp Sanctam Mariam mæssean. in citato capite. Conf. versionem LL. Ecclesiasticarum Canuti R. cap. 17. (in Sax. cap. 14.) ab eodem concinnatam. Apud eundem Bromtonum, Abbatem Fornalensem (columnâ 845.) lego Messethegnes & Worulthegnes (Sax. Mæsseþegner 7 pepold ðegner. in LL. Ethelstani R. pag. 55. edit. Whelock.) id est presbyteri & seculares thayni. Ita in LL. Edmundi R. cap. penult. occurrunt Saxonice Æt ðam gīstan pceal Mæsse-ppeorþ beon. ubi Bromton, Huic dationi (nempe nuptiali) debet interesse Presbyter. In *Elfrici Canonibus*, §. 5. Episcopus, Presbyter, Diaconus, redduntur Saxonice Byrceop. Mæsse-ppeorþ. Diacon. *Quintiam Arius hæresiarcha vocatur Mæsse-ppeorþ. in iisdem Canonib. §. 3. Sed de hac re longè plura quàm statuebam. Quod futuri est pensi brevius absolvendū est.**

*Mæsse-æfen]* Lat. Diei festi vigilia, Anglice *Holy-day Eve* / Belgicè *Heyllich Avend*. Hoc Belgarum vocabulum Kiliano est Feriæ præcidanæ, feriæ quæ solennes ferias præcedunt, vigiliæ. In Rubricâ ad *Joh. XIV, 15. statuitur Lectio on Pentecosteney mæsse-æfen. sive quæ pertinet ad Pentecostes vigiliæ: & mox vers. 23. incipit Lectio on Pentecosteney mæsse-dæg. sive ipso Pentecostes die festo legenda. Saxonice Æfen. Angl. Even & Evening / Belg. Avend / &c. significant Vesper, tempus vespertinum. Mæsse-nyht quoque huc referri potest, quod occurrit in Rubr. ad *Luc. II, 1. ubi legimus, On myðde-pýntper mæsse-nyht to hæpe þopman mæssean. i. e. In nocte Nativitatis Domini, ad primam Missam: quod in hodiernis etiam Missalibus habetur totidem verbis. Vix notatu dignum est illud To þam Vigilian. quod reperitur in Rubr. ad *Joh. XVII, 1. quippe quod nihil aliud sibi vult quàm Lat. Ad vigiliam, vel vigiliæ, de quo novissimè dictum est.***

*Sanctorum, in Rubricis nostris memoratorum, nomina vel è S. Textu petuntur, vel aliunde. Prioris classis sunt, S. Petrus; ad Matth. XVI, 13. ad Mar. VIII, 27. &c. S. Andreas; ad Matth. IV, 18. & ad Joh. I, 35. S. S. Philippus & Jacobus; ad Joh. XIV, 1. S. Johannes Evangelista; ad Joh. XXI, 19. S. Matthæus;*

thæus; *ad Matth. ix, 9.* S. S. Petrus & Paulus; *ad Matth. xiv, 22.* S. Paulus; *ad Matth. xix, 27.* S. Johannes Baptista; *ad Mar. vi, 17.* S. Stephanus; *ad Matth. xxiii, 34.* Quibus addi possunt Assumptio S. Mariæ; *ad Luc. x, 38.* & S. Michael Archangelus; *ad Matth. xviii, 1.* item, Commemoratio unius Apostoli (Sax. Anef Apoptolef.) *ad Luc. x, 1.* & Apostolorum (Sax. þæpa Apoptola.) *ad Job. xv, 12.* & 17. nec non Epiphania Domini. *ad Job. II, 1.* Þarrio. *ad Matth. xxvi, 2.* Arcenjo Domini. *ad Job. 15, 7.* & Pentecosten. quod passim occurrit: quæ omnia per se satis sunt nota.

Sanctorum nomina, aliunde quàm è S. Pagina accersita, in sequentibus enumerantur. To S. Agnan mærran. i. e. Ad festum S. Agnetis (in Calendario Runico **АЖИ**: *ad Matth. xiii, 44.* On S. Laurentij mærræ-dæg. i. e. Die festo S. Laurentii; *ad Matth. xvi, 24.* Cui consonat **МЕРЛИ ПИИЛ**. Laurentii festum; in Calend. Runico: item **Þaa S. Lauritz dag/** in Rubr. Danicis; ac **Am tæge S. Laurentii /** in Alamannicis; q. d. Die, vel ad diem, S. Laurentii. Nec absont **τῆ ἀγίας κλέλης, καὶ ἀρχιδιάκονος Λαυρεντίου** [νήμιον, vel ἀνάμνησις,] quod habetur in Horologio Gr. edito, an. **CIIOXXXV.** To S. Benedictus [mærræ-dæg] i. e. Ad festivitatem S. Benedicti; *ad Matth. xix, 27.* Runicè quoque habetur **ΒΙΜΒΡΑΝΙ**. in Calendario. On S. Sylvestri mærræ-dæg. i. e. In S. Sylvestris festivitate; *ad Matth. xxv, 14.* Runicum est **ИП-ПИАИР**: To S. Heremiti γ το S. Augustini mærran. i. e. Ad festum S. Augustini & S. Hermetis; *ad Luc. xiv, 25.* In Calend. Run. quoque cernitur **ΑΠΡΝΙΑΙΝΙ**: On S. Gregorij mærræ-dæg. i. e. In festo S. Gregorii (qui in Run. Calendario quoque scribitur **ÞΡΙΡΑΡΙΝΙ**.) *ad Luc. xix, 12.* To S. Vitalij mærran. i. e. Ad S. Vitalis festivitatem; *ad Job. xv, 1.* Runicum similiter Calendarium, quod extat in Fastorum Danicorum libro III. ostendit **ÞΙΑΛΝΙ**: Calendarium isthoc, quod primus è vet. membranis eruit Olaus Wormius, Sanctorum in S. Scripturâ celebratorum solennitatibus quidem non destituit: sed eas hic adducere, ubi res nihil quæstionis habet, non videbatur necessarium. Hos octo modò nominatos (quibus, post secula tria aut quatuor, additos ultra centum ejusmodi Sanctos video in Rubricis quibusdam Anglicis, recentiori manu exaratis) profundiori cultu ornatos fuisse ab Anglis nostris, probari potest duabus saltem rationibus. Primò, id astruunt majoris illorum partis Reliquiæ, quas, **λεϊψα-βολαίεσσι** temporibus, Athelstanus R. recondidit inter alias, in S. Mariæ & S. Petri Monasterio Exoniensi. De quibus vide Monastici Anglicani part. I. pagg. 223, 224 & 225. Secundò, idem evincunt Eulogia illa magnifica, quibus Sanctorum illorum aliqui decorantur in Menologii Anglo-Saxonici fragmentis MSS. quorum copiam nobis fecit Cl. Junius. Deceveram sanè ex his testimoniis quedam particulatim depromere; verùm opusculi sub currente prelo laborantis

acceleratio, hoc ipso tempore omnino repugnat. Hujus loci sunt, Aney Mæp-  
 tÿper. i. e. Unius Martyris die festo; ad Matth. x, 37. Mæneþna Mæp-  
 tÿpa. i. e. Multorum Martyrum festo; ad Matth. x, 16. Aney Confeþroper.  
 i. e. Unius Confessoris festo; ad Matth. x, 26. Oþna Confeþroper. i. e.  
 Aliorum Confessorum festo; ad Matth. xxv, 14. & Mæniger Confeþroper.  
 i. e. Multorum Confessorum festo die; ad Luc. xii, 35. Sed hæcenus de iis  
 vocibus quæ in Rubricis repertæ, videbantur generali quadam expositione illustran-  
 dæ: sequuntur particularia quedam (vel minus universaliter in iisdem Rubricis  
 usurpata) Saxonica vocabula, explicatione quoque indigentia, quæ sigillatim, ac eo  
 quo occurrunt ordine, sed levi calamo, sunt deinceps attingenda.

**O**N Mÿð-pÿntper mæppe-æfen:] Lat. In vigiliâ Nativitatis Christi: ad  
 verbum, Mediæ hyemis; Rubr. ad MATTH. I, 18. Sic, Æp Mÿððan  
 pÿntpa. q. d. Ante Christi Nativitatis festum; ad Matth. III, 1. Betpeox  
 Mÿððe-pÿntper mæppe-ðæg 7 tpeþtan ðæge. q. d. Inter festum Nativitatis,  
 & Epiphaniam; ad Luc. II, 33. &c. In LL. quoque Æthelstani R. (pag. 53.  
 edit. Whelochianæ) sic Rex ille de seipso loquitur: Nu hæbbe ic funden mid ðam  
 pÿtum ðe æt Faxceartpe mid me pæpon to middum pÿntpe. &c. quæ, Jo-  
 hanne Bromtone interprete, sonant, Nunc inveni cum illis sapientibus qui apud  
 Exoniam fuerunt mecum in sancto Natali Domini, &c. inter Legg. Adelstani  
 R. colum. 850. Nativitas itaque Christi, quæ celebratur VIII. Kal. Januariæ,  
 sive die 25. Decembris, dicitur MID-PINTER. eadem proفسus ratione quâ  
 Johannis Baptistæ natalis, cujus solemnitas incidit in VIII. Kal. Jul. sive Junii  
 diem 24. vocatur Anglo-Saxonice Mÿð-pumep. i. e. Media æstas. Conf. Rubb.  
 ad Luc. I, 1, & 56. &c. Hinc mensis December quoque dicebatur Mÿðpÿn-  
 tep monað. quod vocabulum occurrit in Laurentii Noëlli Dictionario manuscripto.  
 Quin & in Islandicis ferunt extare Mÿðesvetrar manudar / ut in Danicis, ni fallor,  
 Mÿðvinter maaned / quæ sono & sensu ab Anglo-Saxonico illo non abhorrent: an  
 verò ad Decembrem etiam hæc quadrent pariter atque illud, statuam alii quibus  
 otium est & animus. Vide Olai Wormii Fast. Dan. lib. I. cap. 14. pagg. 44. & 48.  
 Hunc diem octavum Kalendas Januariæ, quo Christum natum Ecclesia religiose  
 commemorat, antiquitus coincidisse cum Solstitio brumali (quemadmodum id in Im-  
 perio Romano, sub ipsum Nativitatis seculum, vulgariter computari solebat) obser-  
 vatum est ab aliis: qui & hinc evincere conantur, hujus diei celebritatem ab ipso  
 Christianismo exorto invaluisse. Hoc autem, quamvis ad hunc locum pertineat,  
 diffusioris est indaginis, quàm ut à me nunc attingi, aut in his chartulis habere lo-  
 cum possit. Non tamen pigebit huc ascribere S. Augustini quæcumque Obser-  
 va-

*vatum.* Hominis dispensatio, inquit ille, minor minorque fiebat, quæ significabatur in Johanne: Dei dispensatio in Domino nostro Jesu Christo crescebat, quod & natalibus eorum ostenditur. Nam ille natus est, sicut tradit Ecclesia, octavo calendæ Julias, cum jam incipiunt minui dies: Dominus autem natus, octavo calendæ Januarias, quando jam dies incipiunt crescere. Audi ipsum Johannem confitentem (*Job. III, 30.*) Illum oportet crescere, me autem minui. *Aug. enarrat. in Psalm. cxxxii. Simile quid reperitur tam alibi apud Augustinum, quàm apud alios. Sed hæc de voce Mid-pintep sufficiant. In monumentis Saxonis occurrit quoque Geol. pro hoc Festo natali: ut, Se þe ptalað on Sunnan niht. opþe on Geol. opþe on Cartpon. opþe on þone halgan þunper dæge. &c. i. e. interpretante Job. Bromtono, Qui furatur die Dominicâ, vel in sancto natali, vel in Paschâ, vel in ascensione Domini, &c. In L.L. Alvredi R. cap. 6. Vocatur etiam Gehol. ibid. cap. 39. quod & Angli etiamnum dicunt Gule. In Calendario Runico habetur IANNAAR. in Rubricis Danicis, Zule dag / Christi Sodsels dag. q. d. Dies Zule / Christi Nativitatis dies; & in M.S. quodam cod. Norvagico vidi, si rectè memini, Zola dagh. De hujus vocis originatione multi multa. Alii deductam eam volunt à Gr. ἰσλαῶ. alii à Lat. Jubilum, ac Heb. יובל. Alii eam autumant tantundem valere ac Gula, in Gula Augusti, de quo consulendum est H. Spelmani Glossarium: alii, tantundem atque Danici festi nomen Zuel / de quo subsequentiâ notavit Ol. Wormius. Quidam quia dies xxv. Decembris Julio Cæsari dies Brumæ habitus, à Julio diem hunc & insequentes à nostratibus Zuel dictos putant, idque autoritate Bedæ, qui hæc habet: Vetus sermo in Ecclesiâ xxv. diem Decembris esse faustissimum & lætissimum natalem filii Dei in terrâ, is nempe Julii fuit dies Brumæ, & fuit celebratus à vetere etiam Ecclesiâ. Hæc ille, *Fast. Dan. lib. I. cap. 7.* Hoc itaque redit ad illud quod modò dictum fuit de Mid-pintep. sive Bruma. Mibi non est dubium quin Geol isthoc affinitatem habeat cum vett. Saxonis Decembris ac Januarii Mensium nominibus, Æppa Geola & Æftera Geola. de quibus hæc cernuntur scripta in Menologio Saxonico M.S. On þam tpeþtan monðe býð an 7 xxx. daga. þe monað 17 nemned on Leben Decemþur. 7 on upe geðeode se æppa geola. þorþam þa monðar tpeþgen rýndon nemde anum naman. oðer se æppa geola. oðer se æftera. þorþan ðe hýra oðer gangeð beþonan þæra runnan æþon ðe heo cýrpe hig to þær dæger lenge. oðer æfter. id est, In duodecimo mense sunt dies xxxi. Mensis iste vocatur Latine December; nostrâ verò linguâ, Geola prior: quoniam duo sunt Menses, qui uno nomine gaudent; alter Geola prior, alter posterior est. Horum enim alter præcedit solem, priusquam convertat se, seu vergat, ad longitudinem, vel incrementum, diei; alter subsequitur. Quæ omnino conveniunt cum iis quæ ex Bedæ Operib. allegata video; scil. Menses*

Giuli à conversione solis in auctum diei, quo unus eorum præcedit, alius subsequitur, nomina accipiunt. *Fast. Dan. lib. I. cap. 14.* Ubi ratio iterum habetur de Solstitio illo hyberno. De altero Geola sic deinceps Menologium: On ðone eahte ðan geohhel-ðæg bið ðæg mon ðes ƿpuma þe mon nemneð Iantapius. ðæt is on upe geðeode ðe æftera geola. þ bið re æperða gearer monað nuð Rompapum 7 mið uƿ. q. d. Die octavo à Nativitatis festo inchoatur Mensis, qui dicitur *Januarius*; & linguâ nostrâ vernaculâ, *Geola posterior*: ab hoc autem Mense auspiciatur annus, tam apud nos, quàm apud Romanos. Neque ab his abludunt ea quæ ex *Bedâ desumpsit H. Spelmanus*, in voce *Mona*: scil. Primus eorum, i. e. Saxonum, mensis, quem Latini *Januarium* dicunt, dicitur *Giuli*. Intellego primus eorum mensis secundùm Romanum computum, alioquin nullo modo primus est. Sed me *Bedæ nostri Operibus destitutum piget hoc alienis oculis penitiùs indagare.* Huic Saxonico *Geola cognatum existimo Finmonicum* *Zoulu pãiwãnã* / quo significatur Christi Dies natalis; item *Sueticum IANA-Ψ.* sive *Jylamonat*, & *Danicum Zulemaen* / quæ Decembri respondent, quorumq; mentio fit in *Fast. Dan. lib. I. cap. 14.* Nec ab hoc nostro proposito alienum est illud, quod adducitur è *cod. quodam Islandico*; *Saa er twitugur sem hafur xx.* *Zola natuſ* / i. e. *Vigenarius*, vel viginti annos natus, censetur, qui xx. noctes *Julias* vixit; *ibid. cap. 12.* Ubi Per noctes Natalitiorum, inquit *Ol. Wormius*, ætas pupillaris in xx. numeratur. Hoc enim contingit Saxonico nostro *pintep.* nec non Gothico **VINTKNS.** ut accipiantur quoque pro Anno: quod fusissimè probavit *Cl. Junius*, in *Glossario suo Got. in voce VINTKNS:* His autem omissis, solummodò memorare libet, hanc *brumalem Christi nati solennitatem Anglis dictam esse Christmasse* / Christi festum; *Belgis Kerstmisse & Berstdagh* / *Alamannis Christtag*; i. e. Christi festum, Christi dies; *Germanis etiam quibusdam, Wj-nacht* / *wie-nacht* / *vel wijh-nacht* / q. d. *Nox sacra*; porò *vett. Frisonibus dictam fuisse Cristes moem* (11. *Fris. pagg. 94. & 97. editionis Colon.*) quod exponitur *Berstdach* in *Legum Friscarum compendio*, quod habetur in *Frisiæ descriptione nuperrimè editâ, cap. 55.* denique *vett. Danis, Cimbris, aut Gothis, PN' BARF* vel *PN' BIRF.* q. d. *Nativitas Dei*; *Fast. Dan. lib. I. cap. 2. & lib. III. cap. 3.* Unicum restat, de quo semel monendus est lector *Grammaticalibus intentus*; nos nempe in hac renovatâ *Rubricarum* editione, copulasse *Mjbban-pyntpa* (ad *Matth. III, 1. & ad Luc. II, 21. & III, 1.*) atque etiam *Sunnan-ðæg.* *Tiper-ðæg.* *poðney-ðæg.* &c. hac connexion [-] *conjunctivâ*: ut imperitis saltem aliquatenus constet, quòd per has dictiones *singulare quid denotetur.* Hoc quidem *Grammaticorum legibus interdictum esse non ignoro*: sed eo impressionis tempore ferè necessarium videbatur, quando nihil minùs præcogitabam, quàm hanc *Rubricarum* qualemcunque *dilucidationem.*